
  

eg LEG HILIO 
  

  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 

  

  

  

  

ANO XXIX - Nº 169 22/10/99 
  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVICO É CONSTITUÍDO DE 013 (TREZE ) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 

SEGUINTES MATERIAS: 

SEÇÃO | 
ESERATO DE INSERUMENTO CONVENIAL eae rara cerne n arara aerea teen ceraannanda PÁG. 002 

SEÇÃO ll 
PARTE 1: 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TEM ienes errar ter iacineaareseeeerceenenes PÁG. 005 

DESPACHOS fi DECISÕES DA DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CEGO... eterno PÁG. U0G 

DESPACHOS E DECISÕES DO PREFEITO DO CAMPUS eee niaceranaeeo PÁG. 006 

DESPACHOS E DECISÕES DOCHEFE DO GOL... aeee areas iateeaa PÁG. 007 

DESPACHOS E DECISÕES DO GSE... aaa eae aeee rr aeta aan PÁG, 017 

SEÇÃO IV 

    
  

ANEXOS eee ee eerereeoaiesas em enterra macae raiar ice ria re rem eaeeieeriensantenee PÁG. 009 

dad . es fe 
pe cr Ã o (A. ( ( TAL DO NTCIL. | no =” 

| Ud 
; Va À Ca À 

NS. Maria Jose Campos de Macedo Maria Conceição lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
   



  

BOI IA PH SERVIÇO + UNIVERSIDADE FED AD FLUMINENSE: 

ARO XXIX Nº 169 22/104/99 SEÇÃO 1- PÁGO? 
  

  

SEÇÃO | 
  

INS TPRUMENTO : 

PARTÍCIPES 

OBJETO 

PRAZO 

DATA 

RESOLUÇÕES 

ASSINA PURAS 

EXTRATO Dt INSTRUMENTO CONVENIAL mm q e   

CONVÊNIO. 

Universidade Federal Flumincasc - UPE ca GEOWORK ESTUDOS 

AMBIENTAIS LIDA. 

Concessão de estápio a estudantes de Graduação da UFF. 

02 (doisjanos. 

id de outubro de 1999, 

CEP nº 1321/90, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade 

Federal Fluminense, cc MARCO AURELIO  MILEZIE, Gerente 

Adimusteativo da Grorvork Estudos Ambtentats Ltd. 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADEO G. DE OLIVEIRA 

Chefe do Serviço de Apoio Fécntico = GAR 

  

PROCESSO Nº 23069.001933/09-75 
REGÍENCIA LEGAL: Lei nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº RLAD7, de 

ER OR RA Pein A bh, de 21 06 9% atualizada pela Eecin" E 883, de 08 06.04 

  

r
h
,
 m
u
s
 
r



PS “= dg 

BOLETIM DE SER VIÇO = UNIVERSIDADE DEDERAL ELUMININSI | | ANO XXMIX - Nº 69) PRIETO e e O MADE. PACO 

SEÇÃO II 

  

ss e 

  

  
Parte |: 
  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

PROPP/CCD ,01 de outubro de 1999 

De acordo com os Decretos 2 794 de 01/10/98 ( ar 10 94º )e 94.664, de 23/07/87 c, ainda, q Resolução 163/95/CEP/UFF e tendo em vista O pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa o Pós-Graduação, AUTORIZO o afastamento dos seguintes professores: 

AFASTAMENTO (parcial) 

BEATRIZ GUITFON RENAUD BAPTISTA DE OLIVEIRA, lotada no Departamento de Enfermagem, do Centro de Ciências Medicas, para concluir Doutorado em Enfermagem, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, no periodo de 13/03/99 à 16//06/99, (Proc. 23069.030412/99.16). 

BIANCA DA CUNHA MACHADO, lotada no Departamento de Química Geral é inorgânica, do Centro de Estudos Gerais, para cursar Doutorado em Quimica inorgânica, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, no período de 01/09/99 a 31/08/2000, (Proc. 23069.041989/00-35), 

LILIANE BELZ DOS REIS, lotada no Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração, do Centro de Ciências Médicas, para concluir Mestrado em Administração, nesta Universidade, no periodo de 01/08/98 à 31/01/99. (Proc. 23069 03 1035/09-98) 

LUIS CARLOS SIQUEIRA MANHÃES, lotado no Departamento de Sociedade, Eeucação e Conhecimento, do Centro de Estudos Sociais Aplicados, para concluir Doutorado em Educação, nesta Universidade, no período de 01/03/99 à 3 1/07/1999. (Proc. 23069.02346/99-67 

MARÍLIA ALVARENGA ROCHA MENDONÇA, lotada no Departamento de Documentação, do Centro de Estudos Gerais, para concluir Mestrado em Administração, nesta Untversidade, no periodo de 01/03/99 a OJ/ 12/1999. 

SHIRLEY DE SOUZA PINTO, lotada no Departamento de Odontoclinica, do Centio de Ciências Médicas, para concluir Mestrado emu Clinica Odontológica, nesta Universidade, no pertodo de 01/01/00 31/12/1999. (Proc. 23069.030205/99-6 1) 

AFASTAMENTO (total)     

ANTÔNIO DO NASCIMENTO MORENO, lotado no Departamento Cinema e Video, do Centro de Estudos Gerais, para conclutr Doutorado em Ciências, na Universidade de São Paulo, no periodo de 10/01/99 à 09/01/2001 (Proc. 23069. 042405/99.77), 

ARISTIDES ARTHUR SOFFIAT! NETTO, lotado no Departamento de Serviço Social, do Centro do Estudos Sociais Aplicados, para concluir Doutorado em História, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, no periodo de 03/03/99 à 02/03/2001 (Proc. 23069.020329/99-48) 

CRISTINA MARIA CARVA LHO DELOU, lotada no Departamento de Educação, Sociedade « Conhecimento, do Centro de Estudos Sociais Aplicados, para concluir Doutorado em História e Filosofia da Educação, na Pontifícia Universidade Católica de São Paulo, no periodo de 04/08/99 a 03/08/2001 (Proc. 23069.020084/99- 12). 

FERNANDO ANTONIO ABRANTES FERRARA, lotado no Colégio Agricola lHdefmnso Bastos Borges, do Centro de Estudos Sociais Aplicados, para cursar Doutorado en Frotecnia, na Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, no periodo inicial de 01/13/99 à 28/02/2001 (Proc. 23060, 001 173/00.23)



  
e O inmdrdo 

BOLETIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 169 22/10/99 SEÇÃO E - PÃ£IOS 
  

FLÁVIO FERREIRA, lotado no Departamento de Ciências dos Materiais, do Centro Tecnológico, para 

cursar Doutorado em Engenharia de Materiais, na Faculdade de Engenharia de Lorena, no pertodo inicial de 
01/03/09 à 28/02/2001. (Proc. 23069. 010754/08-66). 

JORGE PETRÚCIO VIANA , totado no Departamento de Análise, do Centro de Estudos Gerais, para 

cursar Doutorado em Engenharia de Sistemas c Computação, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, no 

periodo imicial de 01/03/2000 a 28/02/2002. (P23069.04 1834/99-07) 

JOSE GERALDO FRANCO MEXAS, lotado no Departamento de Matemática Aplicada, do Centro de 
Estudos Gerais, para concluir Doutorado em Engenharia de Sistemas e Computação, na Universidade Federal 

do Rio de Janeiro, no periodo de 10/02/99 a 09/02/2001. (Proc. 23069.020084/99-12). 

JOSE GUILHERME ANTUNES GUIMARÃES, professor lotado no Departamento de Odontotécnica, 
do Centro de Ciências Médicas, para concluir Mestrado em Materiais Dentários, na Universidade de São 
Paulo/USP, no periodo de 01/02/09 a 31/07/1999. (Proc. 23069. 020084/99-12). 

JUAREZ TORRES DUAYER, lotado no Departamento de Arquitetura, do Centro Tecnológico, para 

concluir Doutorado em Ciências Sociais, na Universidade Estadual de Campinas, no periodo de 17/03/99 a 

16/03/2001. (Proc. 23069. 010850/99-1 1). 

JUSSARA DE ALMEIDA TAVEIRA, lotada no Departamento de Farmácia e Administração 

Farmaccutica, do Centro de Ciências Médicas, para concluir Mestrado em Toxicologia e Anáâlises 

Toxtcologicas, na Universidade de São Paulo/USP, no periodo de 03/09/09 a 02/03/2000. (Proc. 23069. 
031368/99-61). | 

KATIA GOMES DE LIMA, lotada no Departamento de Bromatologia, do Centro de Ciências Médicas, 

para concluir Doutorado em Biotecnologia Vegetal, na Universidade Federal do Rio de Janctro, no periodo d 

2001/10/09 4 28/01/2000. (Proc .23069.31333/99-87) 

LADIA SILVA DE FREITAS, lotada no Departamento de Documentação, do Centro de Estedos Gerais, 

para concluir Doutorado em Ciências, na Universidade de São Paulo/USP, no periodo de 01/0399 a 
28/02/2001]. (Proc, 23069.040275/09-12) 

LUCELINDA SCHRAMM CORREA, lotada no Departamento de Geografia, do Centro de Estudos 

Gerais, para concluir Doutorado em História Econômica, na Untversidade de São Paulo/USP, no periodo de 

01/08/09 a 31/07/2001. (Proc. 23069.04 1828/99-04) 

MARIA REGINA CELESTINO DE ALMEIDA, lotada no Departamento de História, do Centro de 

Estudos Gerais, para concluir Doutorado em Ciências Sociais, na Universidade Estadual de São Paulo, no 
periodo de 01/08/98 a 31/0/2000. (Proc. 23069.040251/99-13) 

MAURO LEONARDO SALVADOR CALDEIRA DOS SANTOS, lotado no Departamento de 

Enfermagem Médico Cirurgica, do Centro de Ciências Médicas, para concluir Doutorado em Filosofia da 

Enfermagem, na Universidade Federal de Santa Catarina, no periodo de 03/03/99 a 03/03/2001. (Proc. 
23069,0302714/090-84) 

NICHOLAS DAVIES, lotado no Departamento de Fundamentos Pedapópicos, do Centro de Estudos 

Sociais Aplicados, para concluir Doutorado em Sociologia, na Universidade de São Paulo/USP, no periodo de 

01/05/99 à 30/06/09. (Proc. 23069.020353/99-22) 

OSWALDO LUIZ MUZY DE SOUZA, Jotado no Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, do 
Centro de Ciências Médicas, para concluir Mestrado em Otorrinolaringologia, na Universidade Federai do Rio 

de Janeiro, no periodo de 01/09/08 a 01/02/2000 (Proc.23069.0990/99-52) 

PAULO ROBERTO DA SILVA, lotado no Departamento de Contabilidade, do Centro de Estudos 

Sociais Aplicados, para concluir Doutorado em Controladoria e Contabilidade, na Universidade de São 

Pauto/USP, mo periodo de 01/03/09 à 28/02/2001. (Proc, 23069.020084/99-12) 

SHIZUKRO KAJSHIMA, lotada no Departamento de Nutrição e Dietética, do Centro de Ciências 

Médicas, para conchur Mestrado em Ciências c Tecnologia de Alimentos, na Universidade Federal Rural do 

Rio de Janciro, no periodo de 02/09/09 a 01/03/2000, (Proc. 23069.031072/99-03)



o BOLETIM DE SERVIÇO UNIVERSIDADE MEDERAL ELUNHNENSL AME MMIN MP [ho IM tuo = SD AO VA 
om. e O TO ei er um om di A E e e e mm 

ti a o) + lie mo OO gm a ie a o e 

  

SÍLVIA MARIA CUSTÓDIO DAS DORES, lotada no Departamento de Nuttição € Dictetrea, do Centro de Ciências Médicas, para concluir Mestrado en Fistopalologia em Clínica Médica. na Umas cisudade Estadual Pautista, no período de 17/10/90 4 16/04/2000. (Pr9c.23069 031097-26) 

TANIA MARIA CORDEIRO DE AZEVEDO lotada no Departamento de Educação Fisica, do Centro de Estudos Cicrais, para cursar Doutorado em Educação, na Universidade de São Paulo, no periodo inictal de OV0M/09 à 28/02/2001. (Proc 22060 02 [48 F/90-03) 

VIVIANE APARECIDA SIQUEIRA VENÂNCIO, lotada no Departamento de Serviço Social de Campos, do Centro de Estados sociais Aplicados, para cursar Mestrado em Saúde Pública, au FIOCRUZ. no pertodo de 01/03/99 à 28/02/2004 (Proc. 23069. 020973/99-26) 

WAS UNGTON RAMALHO ROSAS, lotado no Departamento de Ctóncias dos Materiais. da Conta Tecnológico. para concluir Doutorado cm Engenharia dos Materiais, na Faculdade de Engenharia Quimica do Lorena/SP, no periodo de 01/19/09 à 2/02/2000 (Proc 23069 0104 |7/99-87) 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

Parte 4; 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 22 DE 06 DI OUTUBRO DE [999 

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica da UE. no uso de suas atibunções. 

RESOLVE: 

| Designar os Professores Rogerio Comes da Rocha, Heraldo Siva da Costa Maltas Mirra Eupónia Ramalho Prata Barbejat e Giacomo Chinelli para constituírem à Comissão Permanente de Avaliação Docente responsável pela análise do processo de Progressão Funcional do Professor Roberto Eirmento de Noronha 

2 Esta DFS entrará cn vigor na data da sua publicação. 

ROGERIO GOMES DA ROCILA 
Cheie do FEM 

———— 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 23 DE 06 DE OUTUBRO DE [999 

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica da UFF, no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

É Designar os Professores Rogerio Gomes da Rocha, Heraldo Silva da Costa Mattos. Myriam Fugênia Ramalho Prata Barbejat e Giacomo Chincli para constituírem a Comissão Permanente de Avaliação Docente responsavel pela análise do processo de Progressão Funcional do Professor Felipe Bastos de Freitas Rachid 

2. Esta DT'S entrará em vigor na data da sua publicação. 

ROGERIO GOMES DA ROCI IA 
Chete do TEM



  
OE TEM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXEN O MP TOS PU VULOY SEÇÃO IH - PÁG.06 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 24 DE 06 DE OUTUBRO DE 1999, 

O Chete do Departamento de Engenharia Mecânica da UPE, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE, 

E Designar os Professores Roperio Gomes da Rocha, leraldo Silva da Costa Mattos, Myriam Eugênia 

Ramalho Prata Barbejat e Gtacomo Clracht para constitutrem a Comissão Permanente de Avaliação Docente 

responsável pela análise do processo de Progressão Funcional do Professor Sergio Souto Mator Favares. 

» o esta YES entrará em vigor na data da sua publicação. 

ROGERIO GOMES DA ROCHA 

Chole do TEM 

é 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇON 39, de 20 de outubro de 1999. 

  

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense. no uso de suas atribuições, 

RESOLVI: 

| Remover a servidora HELOISA HELENA DE SOUZA FRANÇA, Auxiliar Administrativo, matrículas 

UNE nt 07073-3 e SAP nº 03071467-5 do Centro de Estudos Gerais para o Instiluto de Matemática. 

2 Esta ES entrará em vigor na dala da sua assinatura, 

RENATA RAPOSO DEL VECCHHO 

Diretora cm Excreicio 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº d8, Hd de Outubro de 1999 

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO no uso de suas atribuições 

RESOLVE. 

|- Design o Bingenheiro Civil Maurício Nogucira Sobrosa, matricula SIA Pt nº 0307981-2, como preposto 

na ação conforme memorando PROGER nº 304/09 de 28/09/00 referente ao Processo nº 23069.03 1H0/97-66. 

JOSE CARLOS BAPTISTA XAVIER 
Prefeito do Campus Universitário 

   



  

  

BOLEUM DE SERVIÇO UNIVERSIDADE: ERTHSRAL FI LIMINERIST 
ANO XMIM Nº pe) RA CUT SEÇÃO Mo PÁcior T— iq -— 8 O flo mod om =. = —- Too 

    

e O O el re = 

E e ão 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GOI Nº 20, de 27 de setembio de 1099 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO [DE QUÍMICA GIURAL E INORGÁNICA, no tso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar a comissão composta pelos professores abaixo discriminados, para procederem pontuação dos professores do GOL, no processo de avaliação das atividades docentes, com vistis à concessão da Gratificação de Estímulo à Docência (GFED). 

PAULO ROBERTO RODRIGUES MATHIAS (presidento) 
ARMANDO PEREIRA DO NASCIMENTO FILHO 
MERE DOMINGOS VIEIRA 

2. Esta DYTS entrará cm vigor na data da sua publicação 

PAULO ROBERTO RODRIGUES MATI HAS 
Chefe do Dept” de Quimica Geral e Inorgânica 

€& 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 04 DE 23 DE SETEMBRO DE poda, 

    

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA do Centro de listudos Gerais da Um cesidade Fedora) Fluminense, no vso de suas atribuições lepais, estatutárias c repamentais. 

RESOLVE: 

| - Designar comissão constituída pelos professores: ANELIZE TEREZINHA DA SILVA ARALIO matricula SIAPE nº 0307524 e UFI nº 07138-1, FRANCISCO PALHARINI » Matricula SIAPE nº 0307631 c UFF nº 72670 LILIA FERREIRA LOBO » ralvicula SJAPE nº 0306934 c UFF nº 0064635 JOSE | HENRIQUE: VALENTIM, matrícula SIAPE nº 0307543 € UFE nº 07159-4, MANOEL VITAL FERNANDES PEREIRA. matrícula SIAPE nº 0207117 e UFF nº 06675-585, MARGARIDA DE ANDRADE SERRA, matricula SIAPE nº 0307630 e UFF nº 07266-2 , para sob a presidência do primeiro. organizarem o Departamento de Psicologia para Avaliação Interna. 

2 - Esta DTS não implicará cm Gratificação, 

à - Esta DES entrará em vigor na data de sua pebticação. 

SILVIA CARVALHO JOSI;PHSON 
Chefe do GS



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
AMO XMIX O MAY 22/10/99 

A AR qm 

SEÇÃO UH - PÁCG.OR 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 07 DE 23 DE STEMBRO DE 1999 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA do Centro de Estudos Gerais da Universidade 

bederal Hunincinse , no tso de suas atribuições legais , estatutárias c regimentais , 

RESOLVE: 

|- Designar a composição do Colegtado do Curso de Graduação de Psicolopta com os seguintes professores: 

MEMBROS EFETIVOS DEP. QUREPRESENTAM 

0DDalva Morais Pihheiro 

02) Margarida de Andrade Serra 

19A na Lucia Muller da Cunha Couto 

ODllâna da Fonseca Guimaries 

0SMacia Lima do Mascimento 
v)Marcia de Oliveira Morais 

GSI - Psicologia 
OS! - Psicolopia 

OS! - Psicologia 

GS! - Pstcolopra 

SI — Psicologia 

OST — Psicologia 

MEMBROS SUPLENTES DEP. QUREPRESENTAM 

O DPiávio Lemos de Souza OGS1- Psicologia 

029)Maria Claudia Santos Lopes 65SI- Psicologia 

0 9Paulo Roberto Mattos da Silva GSI- Psicologia 

A DMaudeh Py Braga 

15)Vera Eúcia Chahon 

O6)José Henrique Valentim 

GST- Psicologia 

OS]- Psicologia 

GSI- Psicologta 

2- testa DVS não implicará em Gratificação. 

3 Esta DES entrará cm vigor na data de sua poblicação. 

SILVIA CARVALHO JOSEPISON 

Chefe do GSI 

 



a id A TT TTTTÕ— — 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSI | | 
ANO XAIX ” Nº Lt) 22/01/99) me SIÇÃQIV o PA ELA 

SEÇÃO IV 

ANEXOS 

    

de el 

  

a 

  

  

MEMBROS DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 

TITULARES TCC: 
REGINA CELIA DE SOUZA PEREIRA (COORDENADORA DO TÓOD 
MIRIAM APARECIDA MARQUES (CHEFE DO TCC) 
LUIZ CARLOS MONTEZ MONTE 
INHAUMA NEVES FERRAZ 
PAULA MARISA DA COSTA PANTA FERREIRA MACIEL 
LUCIANA FERRAZ THOMÉ 

SUPLENTES TCC: 
LUIZ VALTER BRAND GOMES (VICE-COORDENADOR DO TGI) 
REGINA CELIA PAULA LEAL TOLEDO (SUB-CHEFE DO TCC) TERESA CRISTINA DE AGUIAR 
ANNA DOLEJSI SANTOS 
LÚCIA MARIA DE ASSUMPÇÃO DRUMMOND 
CARLOS ALBERTO SOARES RIBEIRO 

REPRESENTANTES 

JET, 
MARIA LUIZA D'ALMEIDA SANCHEZ (TITULAR) 
CARMEN MARIA COSTA DE CARVALHO (SUPLENTE) 

GAN: 
ANNA BEATRIZ AMARAL SANTOS (TITULA R) 
JORGE PETRUCIO VIANA (SUPLENTE) 

dr = 

DIRLEY MOREIRA DOS SANTOS (TITULAR) 
EDGAR COELHO DE ANDRADE (SUPLENTE) 

GFI. 
PAULO MURILO CASTRO DE OLIVEIRA (TITULAR) 
ANTÔNIO DELHINO JUNIOR (SUPLENTE) 

LUIZ MANOEL SILVA DE FIGUEIREDO (TITULAR) 
ROBERTO GERALDO TAVARES ARNAUT (SUFLENTE) 

GMA: 
ARTUR JOSE SILVA FERNANDEZ (TETULAR) 
CRUZ SÔNIA QUIROGA DE CALDAS (SUPLENTE)



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX = Nº 69 22H99 SEÇÃO |V - PÁG.OIO 
  

EDITAL 

Seleção para o Programa de Pós-Graduação em 

Odontologia, área de Concentração Odontologia Social, nível 

Mestrado - Turma 2 000. 

O Dirctor do Centro de Ciências Médicas e a Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Odontologia 

Social, nivel Mestrado, da Universidade Federal Fluminense fazem saber que estarão abertas as inscrições para Os 

exames de seleção para Pós-Graduação “Stricto Sensu”, nível Mestrado en; Odontologia Social, na forma deste 

Edital. 

» PERÍODO DE INSCRIÇÃO: 

“De 25 de Outubro de 1999 à 26 de Novembro de 1999, 

“Horário: 12:00 às 17:00 h 

Local: Secretaria dos Cursos de Mestrado e Doutorado em Odontologia Social. 

tinlereço: Rua Marquês do Paraná, 303 - 4º. Andar do anexo ao Hospital Universitário Antônio Pedro 

(NUAP). 

CEP -24030-210 Tel. Oxx 21 620 2828 ramal 210. 

3. NUMERO DE VAGAS: 

MESTRADO EM ODONTOLOGIA SOCIAL - 6 (seis) vagas. 

3. DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA: 

31 MESTRADO EM ODONTOLOGIA SOCIAL 

|. Prova de ter concluido o Curso de Graduação em Odontologia; 

2 Curnculum Vitae comprovado; 

à Fotocópia do lustórico escolar da graduacao, 

+ Fotocópia da carteira de identidade; 

8. Fotocópia do CPF; 
6. Duas cartas de recomendação de professores de ensino superior da instituição de origem do candidato; 

7. Uma foto 3 x 4; 

x. Comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 80,00 (Oitenta Reais), recolhido no 

BANESPA (Agência 0127) Posto HUAP, Conta Matricula 13001547-5. O formulário de pagamento devera vit 

especificado “Seleção ao Curso de Mestrado em Odontologia Social e o código do curso no.1582453. 
4, Anteprojeto de dissertação para o mestrado, a ser entregue no momento da inscrição. 

10, Carta justificando o interesse pelo Curso de Mestrado em Odontologia Social e por atividade docente. 

1. Declaração do caneidato (compromisso formal) e da instituição que tenha vinculo empregaticto, de que 

sendo selecionado, será liberado para dedicar-se ao curso em regime de tempo integral. 

4. PERÍODO DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS: 

4 | MESTRADO EM ODONTOLOGIA SOCIAL 

Periodo: de 4a 7 de Janeiro de 2 000. 

Horário: das 9:30 as 17:00 h 

Local: Coordenação do Curso 

5. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO: 

8.1. A seleção dos candidatos ao Curso de MESTRADO EM ODONTOLOGIA SOCIAL sera feita em 

etapas elinimalórias e classificatórias na seguinte ordem: 

1) Resultado obtido na Prova de conhecimentos perais em Odontologia Social, em caráter eluninatório, com 

gota minima 7 (selo),



  

BOLETIM DE SER VIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSI | ANO XXIX - Nº 16) 22/10/99 O SEÇÃO IV PÁG 
o o e 

| ——o no —   

b) Análise do Curriculum Vitae comprovado e histórico escolar, em caráter clminatório, com nota minima 7 (sete); 

c) Análise do Anteprojeto de pesquisa da dissertação, em caráter classificatório: 
d) Resultado obtido no Teste de lingua estrangetra, em caráter classificatório; 
e) Entrevista com o candidato, em caráter classificatório. 

6. Os Anteprojetos de dissertação deverão ser elaborados em três vias, dentro de uma das linhas de pesquisa do Programa a saber: 

. Educação em Saúde: Estratégias de Ação. 
. Cotidiano Escolar e Comunitário. 
- Epidemiologia Bucal. 
. Cariologia e Materiais Odontológicos para as Estratégias de Prevenção. 
- Politicas e Estratégias Públicas em Saúde Bucal 

7.Em anexo, bibliografia e/ ou programa para a prova de conhecimentos do Curso de Mestrado em Odontologia Social, 

8. Os casos omissos no presente Edital serão resolvidos pela Comissão de Seleção ad referendum do Colegiado do Curso de Pós-Graduação em Odontologia Social, 

9.0s Cursos de Mestrado serão ministrados, em tempo integral, durante 2 (dois) anos. 

10. As vagas somente serão preenchidas se houver numero suficiente de candidatos aprovados, e na ordem decrescente de sua classificação. Na hipótese de haver desistências de candidatos classificados nas vagas disponíveis, serão chamados outros aprovados, obedecendo-se à ordem de classificação. 

Niterói, 8 de Outubro de 1999 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 
Diretor 

EDUARDO LUCIO SOARES 
Coordenador 

    

Rd



  

BOLETIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 164 22/10/99 SEÇÃO IV - PÁG.OIZ 
  

EDITAL 

SELEÇÃO PARA O MESTRADO EM NEUROIMUNOLOGIA 

|- À Universidade Federal Fluminense, considerando o que estabelece a Resolução 173-97 do Conselho de Ensino 

e Pesquisa, faz saber que estarão abertas as inscrições para o exame de seleção do Curso de Pós-Graduação 

“euicio sensu”, nivel do Mestrado em Neuroimunologia, para o ano de 2000, na forma deste edital, em horário e 

local abaixo determinados. 

2- Público alvo 
Scrão aceitas inscrições de candidatos graduados nas áreas biomédica, exatas € psicologia. 

3- Inscrições 

Local: Coordenação do Curso de Mestrado em Neuroimunologia 

Secretaria Geral do Instituto de Biologia - Universidade Federal Fluminense 

Caixa Postal 100180 

Centro - Niterói - RJ 

CEP: 24001-970 

Tel.: (021) 717-1 161 - 620-3100 - 620-8080 ramal: 266 

Eax.: (021) 719 5934 E-mail: robpaes (3 microlink.com.br 

Coordenador.: Roberto Paes de Carvalho - CPF: 543.663.727-20 

Horário: 10:00 às 16:00 bis 

Prazo: 16.11.1009 a 28.01.2000 

Número de Vagas: 17 (dezessute) distribuidas segundo as linhas especificadas no item 4. 

Os candidatos estrangeiros concorrerão às vagas referidas acima através do mesmo processo de seleção. 

d - Linhas de Pesquisas: 

Neurobiologia Celular - 02 vagas 

“Interações Ncuroimunes - O? vagas 

Neuroquimica - 02 vagas 

Plasticilade Neural - 02 vagas 

Ncurobiologia da Atenção - 02 vagas 

Epipêncse Linfocitária - O1 vaga 
Estido dos repertórios linfocitartos - O] vaga 

Biologia Molecular - 02 vagas 

Patologia Celular - 02 vagas 
Controte Neurouudocrino do Timo - 01 vaga 

4 - Documentação necessária para a Inscrição: 

a) carta do candidato caracterizando o seu Interesse pelo curso 

b) curriculum vitae 

c) diplonia de graduação (serão recebidas provisoriamente declarações de conclusão de Curso 

superior até que o diploma venha a ser emitido) 

d) histórico escolar da graduação 

c) ficha de inscrição 
À) dois retratos 3x4 de frente 

E) taxa de inscrição paga no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais) no Unibanco (nimero 409) agência 0938, conta 

número 106.618-7, cuja guia será distribuida pela secretaria. 

6 - Seleção 

Para admissão no curso, os candidatos deverão se submeter ao exame de seleção, dividido em 3 etapas: 

a) Cwmso de nivelamento - composto de seminários a serem realizados nas seguintes datas: (todos com início às 

9:00 hs) 

31.01.2000 - Responsável: Prof.: Elizabeth G. de Araujo 

0102.2000 - Responsável: Prof.: Ana Lúcia M, Ventura 

02 022000 - Responsável: Prof.: Luiz G. Gawryszewski 

0202 2000 - Responsável: Prof. Rita Fucs



  

BOLETIM DE SERVIÇO. UNIVERSIDADE EEDERAL ELUMINENSE | | ANO XXIX - Nº 169 22/10/99 ÇÃO IV - PAC tua 
    

ari “a 
— o q mg 

  TP io ni 

T+ im, 

Após cada seminário o candidato realizará prova discursiva sobre os pontos abordados em cada semináiio À nota de Biologia sera obtida a partir da média aritmética das 5 (cinco) provas realizadas, sendo exigida a nota minima de 7,0 (sete) pontos para aprovação do candidato. A prova não realizada corresponderá a nota zero. O material para discussão nos seminários será fomecido no ato da nNSCrição. 

b) Prova de Inglês - com carater eliminatório, sendo exigido a nota mínima de 7,0 (sete) pontos para aprovação do candidato. A prova de Inglês ocorrerá no dia 07.02.2000 às 9:00 hs. 

c) Os candidatos aprovados nas provas de inglês e Biologia scrão entrevistados por 2(dois) docentes orientadores do curso. As entrevistas versarão sobre o currículo do candidato e a carta caracterizando o interesse pelo curso (item 5a). As entrevistas serão realizadas nos dias 08.02.2000 e 09.02.2000. Será atribuída uma nota de O à |) à cada candidato entrevistado, que será a média das notas atribuídas por cada entrevistador. 

7 - Resultado das provas: 

Os resultados e a classificação final serão divulgados no dia 11.02.2000 e cstarão disponiveis na secretaria do Mestrado em Neuroimunologia. Será considerado aprovado o candidato que obtiver a média minina de 7,0 (sete) pontos a partir das provas de Inglês, Biologia e a nota da entrevista. À distribuição de bolsas de estudo eventualmente disponiveis obedecerá a ordem de classificação final.


